3. *Cui seruo a progenitoribus.* Saint Paul était odieux aux Juifs qui l'accusaient d'être un hérétique. Mais il avait toutes les deux le présentement de ne plus se revoir.

4. *Memor lacrymarum tuarum.* Timothée se séparant de l'apôtre, avait dû être d'autant plus triste qu'ils avaient tous les deux le présentement de ne plus se revoir.

5. *Ut credas tua Loïde, et matre tua Eunice.* C'est un beau témoignage rendu à l'influence que peut avoir une mère chrétienne sur l'éducation de ses enfants. Saint Paul rappelle à Timothée le souvenir de sa mère et de son aïeule, pour lui rendre encore plus chère la foi qu'il a reçue par ces saintes femmes.

6. *Ut resuscites gratiam.* Au point de vue dogmatique, ce verset prouve que l'Ordre est un

cas. I. — 1. *Per voluntatem Dei.* Non nesci mecum, sed electio et voluntate Dei. — *Secundum promissionem vita,* quae est in Christo Iesu. Missus sum a Deo tanquam apostolus et legatus ad predicationem vitam eternam, promissam per Christum.

2. *Gratia, misericordia.* Vide dicta superiori epistola, c. I, n. 2.

3. *Cui seruo a progenitoribus.* Cui servio, ut stiam progenitoribus mei servatur. — *In conscientia pura.* Mihil enim conscius sum quod non alium haec colligere, quam unum Deum patrem meorum. Voi, cui est in te non ficta, que et habitavit primus in via tua Loïde, Ayana intellig maternam, parce enim gentili natus erat Timotheus. — *Et matre tua Eunice.* Quia fuit christiana; nam Act., c. 16, n. 1, vocata fidelis, quod christianorum vocabulum est. — *Certus sum autem quod et in te.* Habi- tet eadem fides non ficta.

4. *Memor lacrymarum tuarum.* Quas fudit in te non facta.

5. *Recordatione accipiens eum fidem.* *Memor lacrymarum tuarum,* que est in te non facta. Fimilius fides est recordatio de descendente. Timotheus Paulum rapiebat. — *Habibit.* Firmabit et habebit. — *A via tua Loïde.* Ayana intellig maternam, parce enim gentili natus erat Timotheus. — *Et matre tua Eunice.* Quia fuit christiana; nam Act., c. 16, n. 1, vocata fidelis, quod christianorum vocabulum est. — *Certus sum autem quod et in te.* Habi- tet eadem fides non ficta.

6. *Ut resuscites.* In greco est, *zux̄ōtoupiν*, quod proprio significat ignem cineribus con-

7. Car Dieu ne nous a pas donné un esprit de timidité, mais un esprit de courage, d' amour et de sagesse.

8. Ne renonçez donc point de Notre Seigneur que vous deviez confesser; ni de moi, qui suis son capitaine, mais souffrez avec moi pour l'Évangile, selon la force que nous recevons de Dieu;

9. Qui nous a rachetés et nous a appelés par sa vocation sainte, non selon nos œuvres, mais selon le décret de sa volonté, et la grâce qui nous a été donnée en Jésus-Christ avant tous les siècles,

10. Et qui a paru maintenant par l'avènement de notre Sauveur Jésus-Christ, qui a détruit la mort, et a découvert au monde, par l'Évangile, la vie et l'immortalité.

11. C'est pour cela que j'ai été établi préicateur, apôtre et maître des nations :

12. Et c'est aussi ce qui m'a attiré les maux que je souffre; mais je n'en rougis point : car

succomber, et que l'imposition des mains en est la principale matière (Cf Concil. Trid. sess. XXIII, art. 8, decret. cap. III). Autant que nous sommes dans le monde, il faut que nous continuons constamment faire effort pour accroître notre force dans le service de Dieu, et ne pas nous laisser décourager par les déceptions et les difficultés de toutes sortes que nous rencontrons dans l'exercice de notre ministère.

13. *Negue me inextinctum ejus.* Dans sa prison, l'Apôtre s'était vu abandonné comme il le dit lui-même (lucr. 21, 13), par des chrétiens fidèles et pieux qui avaient tremblé devant la persécution. L'Église fut alors abandonnée par les meilleurs d'entre eux, et les yeux de l'apôtre furent fermés par les grâces qu'ils ont reçues. Puis l'autre jour de Jésus-Christ, le vainqueur qui a enflammé leur espérance, en leur montrant à la fin de cette carrière, la vie immortelle et incorruptionnelle qui les attend.

14. *Despositum.* Ce mot n'a pas ici le même sens qu'au verset 14. Menochius l'a parfaitement expliquée. Les mortals, c'est à dire les hommes, disent : *Jusqu'à ce grand jour auquel j'espérai recevoir de lui une vie éternelle immortelle, pour être heureux et parfaitables, quo je remets aujourd'hui entre ses mains, et que je sacrifie pour lui. Vous avez la même récompense à attendre, si vous annoncez l'Évangile avec la même fidélité.*

ditum ac spiritum flatus suscitans. — *Gratiam Dei, qui est in te per impositionem manus Domini, ut pro sacramento gratia locutus est Apostolus, qui per sacramentum ordinis conferatur, et iustit etiam recte oboediat, quem scilicet ordinis illum pertinet, verbis gratia, ad strenuum evangelizandum et promovendum fidem, etc.*

7. *Spiritus timoris.* Timiditas et ignavia, qualis est enim qui animo sunt imbecilli, pavido, confacto et objecto. — *Sed virtutis.* Fortitudinis et roboris, ut etiam in media persecutio Christum predicemus. — *Et sobrietatis.* In graco est, *εὐτραπέλων*, qui vox moderationis et refractionis significat, cuius est facies ut omnia, tam prospera quam adversa, contenta et placata. — *Sed fortitudinis et iustitiae.* Quia in nobis quaeque in illis nimis sunt et immodica, temeraria, impetuosa, et refractione.

8. *Nolite erubescere testimonium Domini nostri.* Noli erubescere proficer et tradere doctrinam quam docuit Christus. Noli etiam erubescere crimen, martyrium, et vincula Christi, quibus sicut doctrinam obsequiavit et confirmavit. — *Nec me inextinctum ejus.* Neque meo pudente, aut vinculorum meorum. — *Collabora Evangelio.* In graco est, *εὐχαριστών*, id est, particeps et collaudigens Evangelio, id est, particeps et collaudigens et per se ipse patiens Evangelium. — *Secundum.* Secundum Petrum. — *Potestim Dei:* spes totius in potentia Dei, qui te ad hoc certamen vocavit et in illo iubat.

9. *Qui nos liberavit.* A peccato et morte eterna. — *Vocatione sua sancta.* Ad christianum et sanctificatum vite. — *Non secundum opera nostra.* Maria nostra. — *Sed secundum propositionem vestram, et gratiam.* Sed secundum liberalis et gratuitum sicut decreta sunt benevolentia et gratia. — *Quia gratia et misericordia tua sunt in me.* Quia in me habebat factum est ut ex te, et non a te, et non a me. — *Quia preparata est in te vita eterna efflorescat.* — *Illuminavit autem vitam et incorruptionem per Evangelium.* Vitam incorruptionem et immortalem prodixit in lucem manifestavit, et certam ejus spem non amissam per Evangelium, quod praeclarum voluit.

10. *Manifestato est autem.* Gratia illa a Deo ab interno data, sed in Deo abscondita. — *Per illuminationem Salvatoris nostri.* Aet. 7, 15, *Ιανουαρίου, per appariitionem*, id est, per adventum Salvatoris nostri gratiam. — *Tutum dixit illuminatum,* quia etiam hoc significat vir gracie. — *Destructio quaevis mortis.* Quia etiam mortis certe sunt nostrum mortale, et quaevis est ex te, et non a te, et non a me. — *Sed quod est in te vita eterna efflorescat.* — *In nobis habebat factum est ut ex te, et non a te, et non a me.* — *Quia preparata est in te vita eterna efflorescat.* — *Illuminavit autem vitam et incorruptionem per Evangelium.*

11. *Posuisse eum constitutus a te Confitearis.* — *Cap. II, 1.* — *Hoc pudent val officii mei val vinculum.* — *Sed non confundor.* Non me pudent val officii mei val vinculum.

credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servandum in illo dico.

je sais à qui je me suis confié, et je suis persuadé qu'il est assez puissant pour me garder tout droit jusqu'à ce grand jour.

13. *Formam habe sanctorum verborum,* quæ a me audisti in fide et in dilectione in Christo Jesu.

14. *Proposez-vous pour modèle les saintes instructions que vous avez entendues de moi,* touchant la foi et la charité qui est en Jésus-Christ.